stimulus, i, m : stimulant, aiguillon. *nam parentes solo honoris et invidiæ stimulo liberos ad virtutem concitare solent*, car les parents n'incitent d'ordinaire les enfants à la vertu que par l'aiguillon de l'honneur et de l'envie.

stoicus, i, m : stoïcien. *stoici tamen putarunt eosdem a nostra voluntate absolute pendere nosque iis absolute imperare posse*, cependant les stoïciens ont pensé qu'ils dépendaient absolument de notre volonté et que nous pouvions les maîtriser absolument [*eosdem <affectus>, iis <affectibus>*].

stomachus, i, m : estomac. *at quamdiu eodem sic fruimur, stomachus adimpletur corpusque aliter constituitur*, mais aussi longtemps que nous en jouissons ainsi, l'estomac se remplit et le corps se constitue autrement.

strepitus, us, m : bruit. *quæ aures movent, strepitum, sonum vel harmoniam edere dicuntur*, [les objets] qui émeuvent les oreilles sont dits émettre un bruit, un son ou une harmonie.

studebit : futur de *studeo*. *qui aliquem odio erga se affectum esse imaginatur, eum contra odio habebit et id omne comminisci conabitur quod eundem possit tristitia afficere atque id eidem inferre studebit*, celui qui imagine que quelqu'un est affecté de haine à son égard l'aura réciproquement en haine et s'efforcera d'inventer tout ce qui pourrait l'affecter de tristesse et cherchera à le lui apporter.

student : présent de *studeo*. *et ideo odiosus est præcipue iis quibus alia placent quique propterea etiam student et eodem impetu conantur ut reliqui contra ex ipsorum ingenio vivant*, et c'est pour cette raison qu'il est odieux notamment pour ceux qui ont d'autres goûts et qui, pour cette raison travaillent aussi et par la même impulsion font effort pour que les autres au contraire vivent selon leur tempérament à

eux [littéralement, à qui d'autres choses plaisent].

studeo, es, ere, ui : (avec infinitif) chercher à, désirer. ¶ (avec *ut*+subjonctif) s'appliquer à, travailler à.

studeret : subjonctif imparfait de *studeo*. *quod in causa fuit ut unusquisque omnium rerum causas finales intelligere studeret*, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses.

studet : présent de *studeo*. *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *at homo liber reliquos homines amicitia sibi jungere nec paria hominibus beneficia ex eorum affectu referre sed se et reliquos libero rationis iudicio ducere et ea tantum agere studet quæ ipse prima esse novit*, or l'humain libre <cherche à> se lier les autres humains par amitié sans <chercher à> rendre en retour aux humains d'après leur affect des bienfaits égaux mais <cherche à> conduire les autres et lui-même par le libre jugement de la raison et cherche à ne faire que ce qu'il sait lui-même être premier.

studium, ii, n : ardeur. *gratia seu gratitudo est cupiditas seu amoris studium quo ei benefacere conamur qui in nos pari amoris affectu beneficium contulit*, la reconnaissance ou gratitude est le désir ou l'ardeur d'amour par lequel nous nous efforçons de bien agir pour celui qui d'un affect égal d'amour envers nous <nous> a apporté un bienfait. ¶ application. *attamen ab experientia reclamante, non vero ex suis principiis coacti sunt fateri usum et studium non parvum requiri ad eosdem coercendum et moderandum*, mais cependant <c'est> à partir des protestations de l'expérience et non d'après leurs propres principes <qu>ils [les stoïciens] ont été contraints de reconnaître qu'il faut une pratique et une application non négligeables pour les contrarier et les maîtriser [*eosdem <affectus>*].

studui : parfait de *studeo*. *sed eandem ita definire studui ut omnes humanæ naturæ conatus quos nomine appetitus, voluntatis, cupiditatis vel impetus significamus, una comprehenderem*, mais j'ai cherché à le définir de manière à comprendre en même temps tous les efforts de la nature humaine que nous signifions du nom d'appétit, de volonté, de désir ou d'élan [*eandem <cupiditatem>*].

studuisse : infinitif parfait de *studeo*. *scio equidem celeberrimum Cartesium, licet etiam crediderit mentem in suas actiones absolutam habere potentiam, affectus tamen humanos per*

primas suas causas explicare simulque viam ostendere studuisse qua mens in affectus absolutum habere possit imperium, je sais quant à moi que le très célèbre Descartes, bien qu'il ait cru <lui> aussi que l'esprit a sur ses actions une puissance absolue, a cependant cherché à expliquer les affects humains par leurs causes premières et à montrer en même temps la voie par laquelle l'esprit peut avoir sur les affects un empire absolu.

stultitia, æ, f : stupidité. *porro sicut devotio ex rei quam amamus admiratione sic irrisio ex rei quam odimus vel metuimus contemptu oritur et dedignatio ex stultitiæ contemptu sicuti veneratio ex admiratione prudentiæ*, en outre de même que la dévotion naît de l'admiration pour la chose que nous aimons, de même la moquerie <naît> du mépris pour la chose que nous haïssons ou craignons et le dédain du mépris de la stupidité comme la vénération de l'admiration de la sagesse.

stultus, a, um : sot. *hinc fit ut qui res naturales ut doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet*, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *dico me nescire ut etiam nescio quanti æstimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti æstimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc.

stupefactus, a, um : stupéfait. *sed quia consternatio ex duplici timore oritur, ideo commodius definiri potest quod sit metus qui hominem stupefactum aut fluctuantem ita continet ut is malum amovere non possit*, mais c'est parce que l'épouvante naît d'une double peur qu'on peut la définir plus commodément comme étant une crainte qui contient un humain stupéfait ou flottant de telle sorte qu'il ne peut éloigner un mal. *dico stupefactum quatenus ejus cupiditatem malum amovendi admiratione coerceri intelligimus*, je dis stupéfait en tant que nous comprenons que son désir d'éloigner un mal est contrarié par l'admiration.

stupesco, is, ere : être frappé d'admiration.

stupescunt : présent de *stupesco*. *ubi corporis humani fabricam vident, stupescunt*, quand ils voient la structure du corps humain, ils sont frappés d'admiration.

stupor, oris, m : stupeur. *nam sciunt quod sublata ignorantia stupor tollitur*, car ils savent qu'une fois supprimée l'ignorance, la stupeur est supprimée.

sua : nominatif et ablatif féminins de *suus*. *causatum differt a sua causa*, le causé diffère de sa cause. *at cogitatio quandoquidem Dei*

attributum supponitur, est necessario sua natura infinita, or la pensée dans la mesure où on la suppose <être> un attribut de Dieu, est de par sa nature infinie. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantiæ proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc. *præsertim si hæc imaginandi facultas a sola sua natura penderet hoc est si hæc mentis imaginandi facultas libera esset*, surtout si cette faculté d'imaginer dépendait de sa seule nature c'est-à-dire si cette faculté d'imaginer de l'esprit était libre. ¶ nominatif et accusatif neutres pluriels de *suus*. *sequitur Deum ante sua decreta non fuisse nec sine ipsis esse posse*, il s'ensuit que Dieu n'a pas existé avant ses décrets et ne peut pas exister sans eux. *verum si hoc dicant, concedent simul Deum posse sua mutare decreta*, mais s'ils disent cela, ils accorderont en même temps que Dieu peut changer ses décrets.

suadendo : ablatif du gérondif de *suadeo*. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur*, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie.

suadent : conseillent (présent de *suadeo*). *nempe in sola Dei cognitione ex qua ad ea tantum agenda inducimur quæ amor et pietas suadent*, à savoir dans la seule connaissance de Dieu à partir de laquelle nous sommes conduits à ne faire que ce que l'amour et la piété conseillent.

suadeo, es, ere, suasi, suasum : conseiller. ¶ persuader de (+accusatif ou *ut*+subjonctif).

suadere : infinitif de *suadeo*. *quin ipsa experientia aliud suadere videtur*, bien plus <c'est> l'expérience elle-même <qui> semble <nous> persuader d'autre chose.

suadet : présent de *suadeo*. *si jam quærat quid si homo se perfidia a præsentis mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet ut perfidus sit?* si l'on demande maintenant ce qu'il en serait si un humain pouvait se libérer d'un danger immédiat de mort par une trahison, est-ce que par hasard la règle de conserver son être ne lui conseille pas tout à fait d'être déloyal?

suæ : génitif et datif féminins de *suus*. *ex sola suæ naturæ necessitate*, à partir de la seule nécessité de sa nature. *earum existentia ex sola perfectione causæ externæ, non autem suæ oritur*, leur existence naît de la seule perfection de la cause extérieure et non pas de la leur propre. *ejus cognitio a cognitione suæ causæ deberet pendere*, la connaissance de celle-ci devrait dépendre de la connaissance de sa cause. *ex solis suæ naturæ legibus*, à partir des seules lois de sa nature. *stupor hoc est unicum argumentandi tuendæque suæ auctoritatis medium quod habent*, la stupeur c'est-à-dire l'unique moyen qu'ils ont d'argumenter et de maintenir leur autorité. *Deus ideam suæ essentiæ et omnium quæ necessario ex ea sequuntur, formare potest*, Dieu peut former une idée de son essence et de toutes les choses qui en suivent nécessairement. *ibi concludebamus Deum ideam suæ essentiæ et omnium quæ ex ea necessario sequuntur, formare posse*, nous y concluons que Dieu peut former une idée de son essence et de tout ce qui en suit nécessairement. *ex hoc solo nempe quod Deus est res cogitans et non ex eo quod sit suæ ideæ objectum*, de cela seul à savoir que Dieu est chose pensante et non pas de ce qu'il serait l'objet de son idée. *adeoque qui adæquatam habet ideam sive qui vere rem cognoscit, debet simul suæ cognitionis adæquatam habere ideam sive veram cognitionem hoc est debet simul esse certus*, et par suite celui qui a une idée adéquate c'est-à-dire celui qui connaît vraiment une chose doit en même temps avoir de sa connaissance une idée adéquate ou une vraie connaissance c'est-à-dire qu'il doit en même temps <en> être certain.

suæque : *suæ* et enclitique *que*. *ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari*, c'est pour cette raison qu'ils croient fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature <à eux>. *atque adeo summo naturæ jure unusquisque judicat quid bonum, quid malum sit suæque utilitati ex suo ingenio consulit seseque vindicat et id quod amat, conservare et id quod odio habet, destruere conatur*, et par suite <c'est> par le souverain droit de nature <que> chacun juge ce qui est bon, ce qui est mauvais et veille à sa propre utilité d'après son tempérament et se venge et s'efforce de conserver ce qu'il aime et de détruire ce qu'il a en haine.

suam : accusatif féminin de *suus*. *suam juxta ipsos exhauriret omnipotentiam*, il épuiserait selon eux sa toute-puissance. *ex causis unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendi*, à partir des causes d'où j'ai montré que ce préjugé

avait tiré son origine. *ad hanc suam doctrinam probandam*, pour prouver cette doctrine <qui est la> leur. *retinebit individuum suam naturam uti antea absque ulla ejus formæ mutatione*, l'individu conservera sa nature comme avant sans aucun changement de sa forme. *retinebit ergo individuum tam ratione substantiæ quam modi suam naturam uti ante*, l'individu conservera donc tant sous le rapport de la substance que du mode sa nature comme avant. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *præterea constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatus sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité.

suamque : *suam* et enclitique *que*. *cum mens se ipsam suamque agendi potentiam contemplatur, lætatur et eo magis quo se suamque agendi potentiam distinctius imaginatur*, quand l'esprit se contemple lui-même et <contemple> sa puissance d'agir, il est joyeux et d'autant plus qu'il s' imagine <lui-même> et <qu'il imagine> sa puissance d'agir plus distinctement.

suarum : génitif féminin pluriel de *suus*. *quandoquidem suarum volitionum sui que appetitus sunt conscii*, dans la mesure où ils ont conscience de leurs volitions et de leur appétit. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur*, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés. *hæc ergo est eorum libertatis idea quod suarum actionum nullam cognoscant causam*, telle est donc l'idée <qu'ils ont> de leur liberté, ce fait qu'ils ne connaissent aucune cause de leurs actions. *mens certus et determinatus modus cogitandi est adeoque suarum actionum non potest esse causa libera sive absolutam facultatem volendi et nolendi habere non potest sed ad hoc vel illud volendum determinari debet a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia etc.*, l'esprit est un mode du penser précis et déterminé et par suite ne peut pas être cause libre de ses actions c'est-à-dire qu'il ne peut pas

avoir l'absolue faculté de vouloir et de ne pas vouloir mais il doit être déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre etc. *ita ut ipsa experientia non minus clare quam ratio doceat quod homines ea sola de causa liberos se esse credant quia suarum actionum sunt conscii et causarum a quibus determinantur, ignari*, en sorte que l'expérience elle-même non moins clairement que la raison enseigne que les humains se croient libres pour la seule raison qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés.

suas : accusatif féminin pluriel de *suus*. *nec res per primas suas causas noscere consueverunt, et n'ont pas l'habitude d'étudier les choses par leurs causes premières. secundum ordinem intellectus quo res per primas suas causas mens percipit et qui in omnibus hominibus idem est*, selon l'ordre de l'intellect par lequel l'esprit perçoit les choses par leurs causes premières et qui est le même pour tous les humains. *nam hominem naturæ ordinem magis perturbare quam sequi ipsumque in suas actiones absolutam habere potentiam nec aliunde quam a se ipso determinari credunt*, car ils croient que l'homme perturbe l'ordre de la nature plus qu'il <ne le> suit et qu'il a sur ses actions un pouvoir absolu et n'est déterminé que par lui-même.

suasque : *suas* et enclitique *que*. *denique quatenus lætitia bona est eatenus cum ratione agendi potentia non eo usque augetur ut se suasque actiones adæquate concipiat*, enfin en tant que la joie est bonne, elle convient avec la raison et n'est une passion qu'en tant que la puissance d'agir de l'humain n'est pas augmentée jusqu'au point où il se conçoit adéquatément lui-même ainsi que ses actions.

suavis, e : agréable. *cupiditas quæ ex cognitione boni et mali quatenus hæc cognitio futurum respicit, oritur, facilius rerum cupiditate quæ in præsentia suaves sunt, coerceri vel restingui potest*, un désir qui naît de la connaissance du bien et du mal en tant que cette connaissance concerne le futur peut être contrarié ou éteint plus facilement par un désir pour les choses qui sont actuellement agréables.

sub : (sans mouvement, +ablatif) sous. *unumquodque ens sub aliquo attributo debet concipi*, chaque être doit se concevoir sous quelque attribut. *cujuscunque attributi modi Deum quatenus tantum sub illo attributo cuius modi sunt, consideratur, pro causa habent*, les modes d'un attribut quel qu'il soit n'ont Dieu pour cause qu'en tant qu'on le considère sous l'attribut dont ils sont modes. *substantia*

cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *de natura rationis est res sub quadam æternitatis specie percipere*, il est de la nature de la raison de percevoir les choses sous une certaine espèce d'éternité. ¶ *sub ratione*, en fonction de. *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit, minus a vero aberrare quam illorum qui statuunt Deum omnia sub ratione boni agere*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu s'écarte moins du vrai que <l'opinion> de ceux qui posent que Dieu fait tout en fonction du bien. ¶ (avec mouvement, +accusatif). *omnia quæ sub intellectum infinitum cadere possunt*, tout ce qui peut tomber sous un intellect infini. ¶ vers. *de his præcedentem vide præfationem sub finem*, à ce sujet vois la préface précédente vers la fin.

subeo, is, ire, ii, itum : affronter.

subire : infinitif de *subeo*. *audacia est cupiditas qua aliquis incitatur ad aliquid agendum cum periculo quod ejus æquales subire metuunt*, le courage est le désir qui incite quelqu'un à faire quelque chose de dangereux que ses égaux se refusent à affronter. *pusillanimitas dicitur de eo cujus cupiditas coercetur timore periculi quod ejus æquales subire audent*, la lâcheté se dit de celui dont le désir est contrarié par la peur d'un danger que ses égaux osent affronter.

subjectum, i, n : sujet. *res eatenus contrariæ sunt naturæ hoc est eatenus in eodem subjecto esse nequeunt quatenus una alteram potest destruere*, des choses sont de nature contraire c'est-à-dire ne peuvent pas être dans le même sujet en tant que l'une peut détruire l'autre. *si enim inter se convenire vel in eodem subjecto simul esse possent, posset ergo in eodem subjecto aliquid dari quod ipsum posset destruere, quod est absurdum*, si en effet elles pouvaient convenir entre elles ou être en même temps dans le même sujet, il pourrait donc y avoir quelque chose dans <ce> même sujet qui pourrait le détruire, ce qui est absurde.

subjicere : soumettre (infinitif de *subjicio*). *quod profecto nihil aliud est quam Deum fato subjicere*, ce qui assurément ne serait rien d'autre que de soumettre Dieu à la fatalité.

subjicio, is, ere, jeci, jectum : soumettre à (+datif).

subjicit : soumet (présent de *subjicio*). *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit*, je reconnais que cette

opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu.

sublata est : parfait passif de *tollo* au féminin singulier. *securitas est lætitia orta ex idea rei futuræ vel præteritæ de qua dubitandi causa sublata est*, la sécurité est une joie née de l'idée d'une chose future ou passée dont la raison de douter a été supprimée.

sublatus, a, um : supprimé (participe parfait de *tollo*). *nam sciunt quod sublata ignorantia stupor tollitur*, car ils savent qu'une fois supprimée l'ignorance, la stupeur est supprimée. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *hoc itaque prorsus vel ex parte sublato affectus quoque erga Petrum prorsus vel ex parte diminuitur*, donc une fois supprimé cela tout ou partie, l'affect aussi à l'égard de Pierre est diminué tout ou partie.

submissus, a, um : baissé. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

substantia, æ, f : substance. *per substantiam intelligo id quod in se est et per se concipitur*, par substance j'entends ce qui est en soi et se conçoit par soi. *id quod intellectus de substantia percipit*, ce que l'intellect perçoit d'une substance. *substantiæ affectiones*, les affections de la substance. *ex diversitate attributorum substantiarum*, à partir de la diversité des substances. *nihil datur præter substantias earumque affectiones*, il n'y a que des substances et leurs affections. *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre. *ad essentiam hominis non pertinet esse substantiæ sive substantia formam hominis non constituit*, l'être de la substance n'appartient pas à l'essence de l'humain c'est-à-dire que la substance ne constitue pas la forme de l'humain.

succedant : subjonctif présent de *succedo*. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quædam corpora*

segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place.

succedo, is, ere, successi, successum : remplacer. ¶ avec *eorum loco*, prendre leur place.

sufficere : infinitif de *sufficio*. *definitiones zelotypiæ et reliquarum animi fluctuationum silentio prætermitto tam quia ex compositione affectuum quos jam definivimus, oriuntur quam quia pleræque nomina non habent, quod ostendit ad usum vitæ sufficere easdem in genere tantummodo noscere*, je passe sous silence les définitions de la jalousie et autres flottements de l'esprit tant parce qu'ils naissent de la composition des affects que nous avons déjà définis que parce que la plupart n'ont pas de noms, ce qui montre que pour l'usage de la vie il suffit de les connaître seulement en général [*pleræque <animi fluctuationes>, easdem <animi fluctuationes>*].

sufficerent : subjonctif imparfait de *sufficio*. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *ad hæc autem comparandum vix uniuscujusque vires sufficerent nisi homines operas mutuas traderent*, mais pour se procurer cela les forces de chacun ne suffiraient guère si les humains ne <se> rendaient des services mutuels.

sufficio, is, ere, feci, fectum : suffire.

sufficit : suffit (présent de *sufficio*). *hoc tantum notare sufficit*, il suffit de remarquer seulement ceci [littéralement, remarquer ceci seulement suffit]. *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause [littéralement, avoir montré cela me suffit]. *nam ad nostrum ad quem collimamus scopum, unam tantum sufficit considerare*, car pour notre but vers lequel nous regardons, il suffit de ne considérer qu'une seule [cause].

suffunditur : présent passif de *suffundo*. *hoc tantum addo quod ut commiseratio sic etiam pudor quamvis non sit virtus, bonus tamen est quatenus indicat homini qui pudore suffunditur, cupiditatem inesse honeste vivendi*, j'ajoute